期末餘額 $ 13,883 -

2.保險合約之應付款項

項目 112.6.30 111.12.31 111.6.30

應付同業往來 $ 128,346 42,429 105,977

應付再保費 618,244 553,943 529,227

應付再保佣金 1,260 2,147 1,459

合　　計 $ 747,850 598,519 636,663

〜14〜

旺旺友聯產物保險股份有限公司財務報告附註(續)

(六)金融資產

1.透過損益按公允價值衡量之金融資產：

112.6.30 111.12.31 111.6.30
強制透過損益按公允價值衡量之

金融資產：

受益憑證 $ 147,071 23,876 265,019

不動產投資信託受益證券 338,885 341,911 340,020

國內上市櫃股票 817,087 436,690 524,830

合 　　計 $ 1,303,043 802,477 1,129,869

敏感度分析－權益價格風險：

如報導日有價證券價格增加1%(假設其他變動因素不變)，對民國一一二年及一

一一年一月一日至六月三十日綜合損益之影響分別為增加13,030千元及11,299千

元。若報導日權益證券價格減少1%而其他變動因素不變之情況下，會有相等金額但

相反方向之影響。

2.透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

112.6.30 111.12.31 111.6.30
透過其他綜合損益按公允價值衡

量之權益工具：

國內上市櫃股票 $ 2,241,743 2,125,500 2,275,736

國內未上市櫃股票 15,120 15,176 16,156

合 　　計 $ 2,256,863 2,140,676 2,291,892

本公司持有該等權益工具投資非為交易目的所持有，故已指定為透過其他綜合

損益按公允價值衡量。

本公司因上列指定為透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資，於民

國一一二年及一一一年四月一日至六月三十日及一一二年及一一一年一月一日至六

月三十日認列之股利收入分別為35,692千元、27,362千元、35,692千元及27,362千

元。於民國一一二年及一一一年一月一日至六月三十日無處分之權益工具投資。

敏感度分析－權益價格風險：

如報導日權益證券價格增加1%(假設其他變動因素不變)，對民國一一二年及一

一一年一月一日至六月三十日綜合損益之影響分別為增加22,569千元及22,919千

元。若報導日權益證券價格減少1%而其他變動因素不變之情況下，會有相等金額但

相反方向之影響。

〜15〜

旺旺友聯產物保險股份有限公司財務報告附註(續)

3.按攤銷後成本衡量之金融資產

112.6.30 111.12.31 111.6.30
政府公債 $ 614,936 915,046 964,839

金融債 1,300,000 1,300,000 600,000

公司債 950,000 950,000 950,000

小　　計 2,864,936 3,165,046 2,514,839

減：抵繳保證金 (397,865) (430,092) (423,698)

備抵損失 (5,590) (1,106) (850)

合　　計 $ 2,461,481 2,733,848 2,090,291

(1)本公司評估係持有該等資產至到期日以收取合約現金流量，且該等金融資產之現

金流量完全為支付本金及流通在外本金金額之利息，故列報於按攤銷後成本衡量

之金融資產。

(2)信用風險資訊及按攤銷後成本衡量之金融資產備抵損失之變動表，請詳附註六

(二十一)。

(3)上述按攤銷後成本衡量之金融資產提供擔保情形，請詳附註八。

(4)本公司於民國一一二年及一一一年一月一日至六月三十日進行減損評估，針對按

攤銷後成本衡量之金融資產認列減損損失金額如下：

112年1月至6月 111年1月至6月
期初餘額 $ 1,106 654

提列減損 4,484 196

期末餘額 $ 5,590 850

4.其他金融資產－淨額

112.6.30 111.12.31 111.6.30

原始到期日超過三個月之定期存款 $ 1,809,800 1,789,875 2,638,620

減：抵繳保證金 (47,000) (167,000) (167,000)
  合　　計 $ 1,762,800 1,622,875 2,471,620

抵繳保證金係以定期存單作為擔保品而轉列存出保證金，請詳附註八。

〜16〜

旺旺友聯產物保險股份有限公司財務報告附註(續)

5.資金委外操作之資訊

本公司截至民國一一二年六月三十日、一一一年十二月三十一日及六月三十日

委託證券投資信託代為操作管理投資項目及資金額度。委託明細如下：

112.6.30 111.12.31 111.6.30

委託投資 委託投資 委託投資
委託機構 委託投資項目 資金額度 資金額度 資金額度

野村投信 國內上市(櫃)股票、附賣回債

券投資、短期票券及存放金融

機構等

$ 500,000 500,000 600,000

復華投信 ″ 500,000 500,000 600,000

群益投信 ″ 500,000 500,000 600,000

$ 1,500,000 1,500,000 1,800,000

截至民國一一二年六月三十日、一一一年十二月三十一日及六月三十日止，上

述投資項目帳列明細如下：

112.6.30 111.12.31 111.6.30
現金及約當現金 $ 594,618 760,956 1,105,587

透過損益按公允價值衡量之金融資

產－股票 817,087 411,522 356,670

$ 1,411,705 1,172,478 1,462,257

(七)投資性不動產

本公司民國一一二年及一一一年一月一日至六月三十日投資性不動產之成本、累

計折舊及累計減損變動明細如下：

土地及改良物 房屋及建築 總　　計

成本或認定成本：

　民國112年6月30日餘額

(與1月1日餘額同)

$ 727,887 217,104 944,991

　民國111年6月30日餘額

(與1月1日餘額同)

$ 727,887 217,104 944,991

累計折舊及累計減損：

　民國112年1月1日餘額 $ 2,359 90,937 93,296

　折舊 - 2,406 2,406

　民國112年6月30日餘額 $ 2,359 93,343 95,702

　民國111年1月1日餘 $ 2,359 86,124 88,483

　折舊 - 2,406 2,406

　民國111年6月30日餘額 $ 2,359 88,530 90,889

〜17〜

旺旺友聯產物保險股份有限公司財務報告附註(續)

土地及改良物 房屋及建築 總　　計

帳面金額：

　民國112年1月1日 $ 725,528 126,167 851,695

　民國112年6月30日 $ 725,528 123,761 849,289

　民國111年1月1日 $ 725,528 130,980 856,508

　民國111年6月30日 $ 725,528 128,574 854,102

公允價值：

　民國112年1月1日 $ 1,568,918

　民國112年6月30日 $ 1,566,580

　民國111年1月1日 $ 1,770,222

　民國111年6月30日 $ 1,570,117

民國一一二年六月三十日、一一一年十二月三十一日及六月三十日之公允價值主

要以參考市場交易行情等方式評估。

截至民國一一二年六月三十日、一一一年十二月三十一日及六月三十日，本公司

之投資性不動產均未有提供作質押擔保之情形。

(八)不動產及設備

本公司民國一一二年及一一一年一月一日至六月三十日不動產及設備之成本、累

計折舊及累計減損變動明細如下：

土地 房屋及建築 電腦設備
交通及

運輸設備 什項設備
租賃權益

改良 總計
成本：

民國112年1月1日餘額 $ 945,824 518,148 192,284 579 55,997 2,004 1,714,836

購置增添 - 2,591 947 - 1,145 926 5,609

報廢 - - (917) - (876) - (1,793)

民國112年6月30日餘額 945,824 520,739 192,314 579 56,266 2,930 1,718,652

民國111年1月1日餘額 915,591 499,059 190,640 579 54,308 2,004 1,662,181